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Anotace

Diplomová práce „BLR“ v širším slova smyslu analyzuje vývoj běloruského

národního hnutí od počátku 20. století do konce roku 1918. V užším smyslu je cílem

práce zhodnotit, do jaké míry je možné pokládat Běloruskou lidovou republiku

za reálnou republiku v době jejího vyhlášení a do jaké míry mohly fungovat její státní

orgány. Diplomová práce dále zkoumá, jaká kritéria potvrzovala či vyvracela existenci

BLR jako státu.

BLR byla určitým vyvrcholením běloruského národního hnutí. Nejdříve bude

věnována pozornost počátkům národního hnutí, jeho vývoji v rámci carského Ruska

a v průběhu první světové války. Komparace možností národní agitace v době rozdělení

běloruských oblastí mezi dva nepřátele je taktéž součástí první části.

Následující část práce, již je přikládána zvýšená pozornost, objasňuje, za jakých

okolností byla BLR vyhlášena, jaké byly motivace a požadavky běloruských vlastenců.

Vyhlášením nezávislosti země vznikly státní orgány BLR: „předparlament“ Rada BLR

a „vláda“ LS. Analýza míry autentičnosti státních orgánů byla uskutečněna podle

kritérií státu.

Z důvodu, že orgány BLR dosáhly největších úspěchů v oblasti národní kultury,

bude jedna část práce zaměřena na vývoj národní kultury. Tato část odpovídá na otázky:

jaká byla výchozí pozice v oblasti kultury před vyhlášením BLR, jakých cílů bylo

dosaženo a jak kultura ovlivnila další vývoj Bělorusů.
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Annotation

The dissertation called "Belarusan Democratic Republic" (BDR) analyzes in

broad terms progression of belarus national movement since beginning of 20th century

until the end of the year 1918. In the strict sense of the word the aim of that thesis is to

evaluate to what degree is possible to consider BDR as real republic at the date of its

formation and to what degree could be operationable its government authorities. What

criteria had confirmed or had contradicted the existence of BDR as a real state.

BDR had been a certain culmination of belarus national movement. In the

beginning of the dissertation we will take attention to origins of national movement, its

developing in the frame of the tzar´s Russia and during the first world war. Comparation

of possibilities of national agitation at the time of separation of belarusan districts

between two warenemies is also included in the first part.

Following part, which we focus on, is explaining what conditions have been for

proclamation of independence, what motivations and requests of belarusan patriots have

been. There had been founded the state authorities of BDR by proclamation of

independence: pre-parliament - Council of BDR and "government" - National

Secretariat. Analyzing of volume of authenticity to state authorities had been realized

according to the criteria of the state.

Because the biggest success had been reached in sphere of culture, the last part

of the dissertation will be dedicated to development of national culture. That part is

answering to these questions: What had been the starting of national culture sphere

before proclamation of independence, what aims had been reached and how culture

have influenced next progression of Belarusians.
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Úvod

Běloruská lidová republika
V československém prostředí se téma BLR ve 20. letech 20. století objevovalo

často. Bylo to díky běloruské emigraci, která se v Československu začala usazovat

již v roce 1919 v rámci Ruské pomocné akce vyhlášené prezidentem T. G. Masarykem.

Taktéž v roce 1919 se předseda Rady BLR Anton Luckevič setkal s ministrem

zahraničních věcí Československa E. Benešem i s prezidentem T. G. Masarykem.

D. Kolenovská ve svém článku „Běloruská emigrace v Československu (1918-1938)“

uvádí, že zájem o běloruské národní hnutí existoval z několika důvodů. Zaprvé

českoslovenští politici shodně s Bělorusy pohlíželi ostražitě na Polsko a zadruhé zde byl

nevypočitatelný vývoj sovětského Ruska1. I přes tuto náklonnost k běloruské otázce

se oficiální československé kruhy zdržovaly politických vymezení ve věci BLR.

Přestože některé zdroje uvádějí, že Československo uznalo v březnu 1919 nezávislost

BLR, tato tvrzení nejsou nikterak podložena. V Československu taktéž byla početná

skupina běloruských studentů díky stipendiím, která jim poskytla československá vláda.

Běloruským studentům bylo povoleno hlásit se k běloruskému jazyku, k běloruské

národnosti i k běloruské státnosti2.

Prezident T. G. Masaryk i vláda povolili běloruským politikům zorganizovat

Běloruskou národně politickou konferenci v Praze, která se uskutečnila 26. -

30. září 1921 v Obecním domě3 a od listopadu 1923 v Praze působila exilová Rada

a „vláda“ BLR. Co se sociálního složení emigrantů týče, většinou jí byla inteligence -

vědci, političtí aktivisté. V roce 1928 byl vytvořen Běloruský zahraniční archiv, který

obsahoval materiály ze sbírky profesora a neoficiálního velvyslance BLR Vjaršynina.

Tento archiv se nacházel v Toskánském paláci na Loretánském náměstí4.

Zájem o Bělorusy jako samostatném národě dokazují články Adolfa Černého

ve Slovanském přehledu publikované nejen v meziválečné době, ale i před válkou.

1 KOLENOVSKÁ, D. Běloruská emigrace v Československu (1918-1938). Soudobé dějiny. 2007, č. 1. s.
78-105.
2 KOLENOVSKÁ, D. Běloruská emigrace v Československu (1918-1938).
3 SKALABAN, V., SURMAČ, H. Pratakol pasadžannjav Belaruskaj nacyjanalna-palityčnaj narady
u Praze, 26 – 30 verasnja 1921 h. Spadčyna. 1999, č. 5-6. s. 7-54.
4 SURMAČ, H. „My adčuvali, što my narod!“. Les archivav Belaruskaj Narodnaj Respubliki. Litaratura
i mastactva. 1993, č. 13. s. 14-15.
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Adolf Černý, přítel bratrů Luckevičů, působil jako lektor na Karlově univerzitě, byl

členem Slovanského ústavu a redaktorem Slovanského přehledu. Podporoval běloruské

hnutí a neúspěch BLR v roce 1918 přičítal nedostatečnému národnímu uvědomění

Bělorusů a proto „prohlášení běloruské nezávislosti bylo budovou, postavenou na písku,

která se sama zhroutila“5. Budoucnost Bělorusů podle jeho názoru závisela na tom,

jak budou běloruští vlastenci pokračovat v národní agitaci mezi obyvatelstvem.

V roce 1930 vyšla v Československu kniha Mikoly Iljaševiče „Bělorus

a Bělorusové“. Plán na sepsání této knihy Iljaševič vysvětluje: „Můj pětiletý pobyt

v ČSR, kde jsem mezi Čechy našel nemálo přátel Bělorusů, přesvědčil mě, že jest

zapotřebí informačního spisu pro československou veřejnost o skutečném stavu

etnografické Bělorusi.“6. Iljaševič přikládal neúspěch nezávislosti BLR tomu,

že „nedisponovala vojenskou silou a nemohla tak demonstrovat své přání nezávislosti

před celým světem“7. O dějinách Slovanů a tedy i Bělorusů jako samostatného etnika

vedl přednášky na Karlově univerzitě Jaroslav Bidlo, který zároveň vydal knihu „Dějiny

Slovanstva“. V českém prostředí vyšla ještě před druhou světovou válkou, v roce 1939,

z pera Vasila Rusaka kniha o Bělorusech“ „Belarus/Weissruthenien: Kurzer

ethnographischer Entwurf übersetz aus dem weissruthenischen“.

Poté, co vzniklo socialistické Československo, byl jakýkoliv zájem o běloruské

etnikum ukončen. Totéž platilo i v Sovětském svazu. Na konci 20. let a počátku 30. let

20. století byla ukončena doba běloruského národního rozvoje a nastalo období

bolševického teroru. Sovětská historiografie vnímala Běloruskou lidovou republiku jako

„loutkovou vládu“. Tento výraz je uveden i v „Běloruské sovětské encyklopedii“, která

konkrétně nazývá BLR loutkovým státem vyhlášeným buržoazními nacionalisty8

a Němci, kteří chtěli běloruské země odtrhnout od Ruska proti vůli většiny běloruského

obyvatelstva.

Na běloruské vlastence té doby bylo pohlíženo jako na zrádce a sovětské moci

se přikládala důležitost v tom smyslu, že vytrhla běloruské oblasti z rukou Němců a

díky ní byl vytvořen opravdový běloruský stát – BSSR (Běloruská sovětská

5 Bělorusové v Polsku. Slovanský přehled. 1926, roč. XVIII s. 380-383.
6 ILJAŠEVIČ, M. Bělorus a Bělorusové. 1. vyd. Praha: Český čtenář, 1930. s. 7.
7 ILJAŠEVIČ, M. Bělorus a Bělorusové. s. 33.
8 Belaruskaja Narodnaja Respublika. Belaruskaja Saveckaja Encyklapedyja. Tom II. Minsk: Halounaja

[…]

„Naša Niva“, hlavní iniciátor vyhlášení BLR, autor Třetí ústavní listiny, na podzim
1918 předsedou LS

Luckevič Ivan (1881 - 1919), archeolog, etnograf, spoluzaložil se svým bratrem
Antonem Běloruskou socialistickou hromadu, spoluzakladatel noviny „Naša Niva“, člen
Vilenské běloruské rady

Ludendorff Erich (1865 - 1937), pruský generál, v letech 1916 až 1918 první generální
ubytovatel německý ozbrojených sil

Mamonka Jazep (1889 - 1937), člen Rady BLR, Centrální běloruské vojenské rady a
jeden ze zakladatelů Běloruské strany socialistů - revolucionářů

Mjasnikov Aljaksandr (1886 - 1925), bolševik, po říjnové revoluci člen Vojenského
revolučního výboru západní fronty, od ledna 1918 předseda oblastního výkonného
výboru

Nasovič Ivan (1788 - 1877), běloruský filolog, etnograf, vypracoval první „Slovník
běloruského nářečí”, sběratel běloruského folkloru „Belaruskija prykazki i prymauki“,
„Belaruskija pesni aj.

Paškevič Alesja (1876 - 1916), kulturní a politická aktivistka ve Vilně, básnířka, autorka
dětských knih, zakladatelka prvních běloruských škol, členka BSH a Vilenské běloruské
rady

Prušinský Aleksandr (1887 - 1920), redaktor novin „Volnaja Belarus”, člen BSH a
jeden z hlasitých příznivců vyhlášení nezávislosti BLR, člen Rady BLR z Prvního
všeběloruského sjezdu

Radkevič Jauhen (1851 - 1916), voják, velitel prvního běloruského pluku

Rak-Michajlouský Symon (1885 - 1938), učitel, politik, předseda Ústřední běloruské
vojenské rady v roce 1917, po odchodu ruských vojáků z Minsku v únoru 1918 byl
jmenován Radou Prvního všeběloruského sjezdu velitelem Minsku

Romer Michal (1880 - 1945), polský a litevský vědec, jeden z ideologů “kraje”, člen
redakce novin “Kurier Krajowy”, podporoval běloruské národní hnutí, v letech 1913 –
1915 vypracoval koncepci nové Rzeczypospolity, která by byla konfederací Polska a
“historické Litvy”

Serada Janka (1879 - 1943), předseda Rady BLR v roce 1918, ve vládě J. Varonky
ministrem národního hospodářství, člen Běloruské strany socialistů – revolucionářů.
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Sjamaška Daminik (1878 – 1932), člen Vilenské běloruské rady, člen Rady BLR a
jeden ze stoupenců vyhlášení nezávislé republiky, ke konci roku 1918 se stal členem
Litevské Tariby

Skirmunt Raman (1868 - 1939), velkostatkář, předseda LS v červnu 1918, člen
Minského běloruského zastupitelství, v létě 1918 krátce předsedou vlády, stoupenec
proněmecké orientace BLR

Smolič Arkadz (1891 - 1938), ve vládě J. Varonky ministrem školství, ve vládě
A. Luckeviče ministrem spravedlnosti

Stankevič Adam (1891 - 1949), katolický duchovní, historik, člen Vilenské běloruské
rady a Rady BLR, jeden z předních stoupenců vyhlášení nezávislé republiky

Stankevič Janka (1891 - 1976), profesor, psal do novin "Naša Niva", přednášel
běloruský jazyk na univerzitě ve Varšavě

Šantyr Fabián (1887 - 1920), spisovatel, politik, jeden z organizátorů Prvního
všeběloruského sjezdu, později se přiklonil k bolševikům

Taraškevič Branislav (1892 - 1938), filosof, vypracoval pravidla běloruského pravopisu
a gramatiky, angažoval se v politice, člen BSH

Trocký Lev (1879 - 1940), ruský revolucionář, vedl jednání s vrchním velitelstvím
německých sil v Brestu Litevském o uzavření mírové dohody

Ulasav Aljaksandar (1874 - 1941), člen Minského běloruského zastupitelstva, v dubnu
1918 kooptován do Rady BLR, redaktor novin „Naša Niva“, člen Rady BLR

Umjastouský Franc (1882 - 1940), běloruský spisovatel, jeden ze zakladatelů novin
„Naša Niva“

Vajnštejn A. (? - ?), předseda Minské městské dumy do června 1918, člen židovské
politické strany Bund, veřejně kritizoval německou okupační politiku

Varonka Jazep (1891 - 1952), jeden z lídrů Velké běloruské rady a BSH, předseda
prvního LS a ministr zahraničních věcí do června 1918

Vasileuský Lean (1870 - 1936), polský publicista, historik, redaktor časopisu
“Przedświtz”

Vernikouský Fjodar (1861 - 1930), člen Minského běloruského národního zastupitelství,
v dubnu kooptován do Rady BLR

Vitan-Dubejkauský Ljavon (1869-1940), architekt, člen Běloruského národního výboru
(1917)

Zacharka Vasil (1877 - 1943), politik, ve vládě J. Varonky i ve vládě A.Luckevič
pokladníkem, v letech 1928-1946 předsedou Rady BLR v Praze
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Zajac Leanard (1890 – 1935), člen vlády J.Varonky, vedoucí kanceláře premiéra, člen
běloruských eserů

Zlobin Pavel (1882 - ?), ruský politik, ve vládě J. Varonky ministr pro velkoruské
otázky, po vyhlášení nezávislé BLR odešel z vlády, stavěl se za spojení s Ruskem

Ždanovič Flaryjan (1884 - 1937), běloruský herec, dramaturg, řídil Spolek běloruského
dramatu a komedie založený v roce 1917, spoluřídil první Běloruské státní divadlo

Žylunovič Zmicer (1887-1937), spisovatel, novinář a politik, zakladatel novin
„Dzjanica”, v roce 1918 přešel k bolševikům