Luboš Švec

Oponentský posudek magisterské diplomové práce Martiny Kratochvílové, *Běloruská republika*. Praha, FSV UK 2009. 146 s.

Martina Kratochvílové si ve své diplomové práci klade otázku, do jaké míry naplňovala Běloruská lidová republika kritéria státnosti, vytvořená po obsazení části běloruského území na sklonku první světové války německou armádou. Zkoumá předpoklady mezinárodní a subjektivní předpoklady pro vytvoření státu, způsob fungování běloruských orgánů a nakonec vliv na vývoj další běloruské státnosti.

Práci je přehledně rozčleněna do čtyř kapitol, zabývajících se poměry, genezí a rozvojem běloruského národního hnutí před první světovou válkou a během ní až do mírových jednání v Brestu Litevském, německou okupací a jejím vlivem na běloruské státně emancipační snahy. Ve třetí kapitole rozebírá fungování vzniklých (kvazi)státních orgánů a v poslední se zaměřila na kulturní a vzdělávací aktivity běloruských orgánů, které měly význam pro další běloruský rozvoj a na něž mohli částečně navázat běloruští aktivisté ve dvacátých letech. Připomenutí zaslouží, že v úvodu, vymežujícím cíle, metodologii a stav bádání, věnuje nemalou pozornost způsobu informování a poznatkům v české veřejnosti. K závěru je přiložen jmenný rejstřík, poskytující přehlednou charakteristiku hlavních činitelů.

Práce je založena na skutečně rozsáhlém výzkumu v archivech a knihovnách a co se týče heuristiky, bylo by ji možné hodnotit jako nadprůměrnou. Diplomantce se podařilo shromáždit především v běloruských archivech a knihovnách rozsáhlý informační materiál, poskytující dobrý přehled o cílech, podmínkách fungování a činnosti běloruského hnutí a jeho alternativách. Dokázala jej klasifikovat, kriticky zhodnotit a na jeho základě analyzovat možnosti a limity běloruské státnosti na konci první světové války. Vyhlášení BLR vidí jako reakci běloruských intelektuálů na nové podmínky vytvořené německé okupací i na státně emancipační kroky sousedních národů; slabost běloruských orgánů zapříčinily nejen okupační podmínky, ale především izolovanost a vnitřní slabost národního programu běloruské inteligence, které nezískala podporu většinou negramotného a etnicky indiferentního venkovského obyvatelstva a byla proto vždy slabším protihráčem silnějších polských či ruských národnostních rivalizujících alternativ. Bylo by podnětné pokusit se vysvětlit, jak běloruské hnutí 1918 odpovídá vývojovému modelu národního hnutí M. Hrocha – ostatně toto může být i otázka k zodpovězení během obhajoby.

Lze vytknout, že autorka ne vždy udržela odborný sloh a občas přecházela do zaujatého publicistického vyjadřování (v úvodu formulace s. 14 Panu prezidentu ..., s. 119 ... zaprodanci okupantů). Těžko lze evakuaci kulturních institucí jako i podniků na teritorium

neruských národů západního pohraničí do vnitrozemí ruskými úřady před postupující frontou přičítat nacionální motivaci (s.121 ..“snaze Rusů zlikvidovat tendence utlačovaných národů vytvořit vlastní státy“.. . Chvat při dokončování poznamenal stylistiku, formální úpravu (s.42 nejednotné řádkování), překlepy jmen (s.50 Khulman, správně R. Kuhlmann, plnil funkci státního sekretáře Zahraničního úřadu), některé zkratkovité formulace (s. 34 litevské a běloruské země jeden celek do 16. století, s. 57 .. vyvlastňování půdy, jen aby katoličtí statkáři..., s. 65 Bělorusové žijící v Kaliningradu - správně má být Kronštatu) i nepřesnosti vzniklé pravděpodobně přepisem jmen a termínů z běloruštiny. Pro zemský patriotismus navazující na litevské velkoknížectví (M. Romer) je běžnější název vycházející z polštiny krajovci místo oblastníci (s. 29). V bibliografickém záznamu hned na začátku práce autorka uvedla jiný titul než je diplomová práce. V závěrečném seznamu literatury bych doporučil rozlišovat memoárovou literaturu a odbornou; některé tituly, uváděné v poznámkách, ze závěrečného seznamu vypadly.

Tyto nepřesnosti poněkud snižují hodnotu jinak skutečně dobré a v českém prostředí průkopnické práce, jíž lze doporučit po pečlivé korektuře k publikaci. Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha, 29. ledna 2009

.....
Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.